[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2022 г.                                              с.Таштып                                                 №    478
О создании комиссии по проверке
состояния и физической защиты,
оценке уровня готовности объектов
к действиям при угрозе совершения
диверсий и террористических актов
на территории Таштыпского района
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями и дополнениями), Законом Республики Хакасия от 17.11.1998 г.  № 43 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», п.п. 3 п. 5 Решения Антитеррористической комиссии в Таштыпском районе от 31.10.2022 года № 5, в связи с нарастанием угроз совершения на территории Российской Федерации диверсионно-террористических актов в условиях проведения специальной военной операции и в целях предупреждения возникновения аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, культуры, образования, связи и энергетики в результате возможного проведения террористического акта на территории Таштыпского района, руководствуясь п. 7, п. 21 ч.1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Создать комиссию по проверке состояния и физической защиты, оценке уровня готовности объектов к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических актов на территории Таштыпского района (далее по тексту – Комиссия).

2. Утвердить состав Комиссии (приложение 1).
3. Утвердить Перечень объектов подлежащих усиленной охране в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 года № 757 (приложение 2).

4. Утвердить Перечень основных документов и оборудования необходимых на объектах, подлежащих усиленной охране в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 года № 757 в области антитеррористической защищенности на территории Таштыпского района (приложение 3).
5. Утвердить График проверки объектов подлежащих усиленной охране в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 года № 757 (приложение 4).

6. Комиссии в срок до 21.11.2022 года провести проверку состояния и физической защиты, оценку уровня готовности объектов к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических актов на территории Таштыпского района вошедших в Перечень объектов приложение 2 настоящего постановления, согласно графику приложение 4 настоящего постановления.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района                                                                               Н.В.Чебодаев

                                                                                          Приложение 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      .                                                                                         к Постановлению   Администрации

                                                                                          Таштыпского района

                                                                                          от 07.11.2022 г.    № 478

Состав

комиссии по проверке состояния и физической защиты, оценке уровня готовности объектов к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических актов на территории Таштыпского района

	ФИО
	Занимаемая должность

	Чебодаев Николай Васильевич
	Председатель комиссии – Глава Таштыпского района

	Шалагин Александр Николаевич
	Секретарь комиссии – ведущий специалист отдела по делам ГО, ЧС и МР Администрации Таштыпского района

	Члены комиссии:

	По согласованию
	Сотрудник Отд. МВД России по Таштыпскому району (по согласованию)

	По согласованию
	Сотрудник ОПС-6 РХ (по согласованию)

	Бугаев Андрей Константинович
	Начальник Отдела по делам ГО, ЧС и МР Администрации Таштыпского района

Начальник общего отдела                                                                        Е.Т.Мамышева

                                                                                             Приложение 2
                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                             Таштыпского района

                                                                                             от 07.11.2022 года № 478

Перечень объектов
подлежащих усиленной охране в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 года № 757

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес

	Объекты с массовым пребыванием людей

	1
	Здание Администрации Таштыпского района
	с.Таштып, ул.Ленина – 35

	Объекты образования

	2
	МБДОУ детский сад «Солнышко».
	с. Таштып ул. Советская 139А.

	3
	МБДОУ детский сад «Рябинушка».
	с. Таштып ул. Луначарского 9

	4
	МБДОУ детский сад «Колокольчик».
	с. Арбаты, ул. Титова 7

	5
	МБДОУ детский сад «Березка».
	с. Малые Арбаты ул. Советская 44.

	6
	МБДОУ детский сад «Колосок».
	с. Имек ул.Северная 18

	7
	ДОО МБУ "Детский сад Чылтызах".
	с.Таштып, ул. Октябрьская, д.27В

	8
	МБОУ "Большесейская СОШ".
	с. Большая Сея ул. Советская 28

	9
	МБОУ "Арбатская СОШ".
	с. Арбаты ул. Титова 9

	10
	МБОУ "Малоарбатская СОШ".
	д. Малые Арбаты, ул. Заречная, 1.

	11
	МБОУ "Бутрахтинская СОШ".
	с. Бутрахты ул. Кунучакова 19

	12
	МБОУ «Верхташтыпская СОШ».
	п. Верх-Таштып, ул. Школьная, 23.

	13
	МБОУ "Имекская СОШ".
	с. Имек, ул. Юбилейная, 16

	14
	МБОУ "Матурская СОШ".
	с. Матур, ул. Школьная, 19

	15
	МБОУ "Таштыпская СОШ № 2".
	с. Таштып ул. Карла Маркса 47

	16
	МБОУ "Таштыпская СОШ-И №1 им. Л.А.Третьяковой".
	с. Таштып ул. Луначарского 16

	17
	МБОУ "Нижнесирская ООШ".
	с. Нижние Сиры ул. Советская 30.

	Объекты спорта

	18
	МБУ «Таштыпская спортивная школа»
	с.Таштып. ул.Луначарского 12а

	19
	Спортивный комплекс им.В.В.Майнагашева «Стадион Урожай»
	с.Таштып. ул.Луначарского 12а

	Объекты культуры

	20
	МБУК «Таштыпский РДК им. А.И.Кыжинаева»
	с.Таштып, ул.Ленина – 37

	21
	БУК «КДЦ «Чирим Тынызы» Кызылсугский СК
	д.Кызылсуг, ул.Луговая – 10.

	22
	БУК «КДЦ «Тигир хуры»
	д.Бутрахты, ул.Кунучакова – 16

	23
	МБУК «Большесейский СДК»
	с.Большая Сея, ул.Советская – 17

	24
	БУК «КДЦ «Огонек»
	с.Арбаты ул.Октябрьская – 9а.

	25
	МКУК «Матурский СДК»
	с.Матур, ул.Клубная – 2а.

	26
	БУК «КДЦ «Саяны»
	с.Нижние Сиры, ул.Советская – 28а.

	27
	БУК «КДЦ «Имек»
	с.Имек, ул.Юбилейная - 16

	Объекты ТЭК и ЖКХ

	28
	МУП «Таштыпская автоколонна»
	с.Таштып, ул.виноградова 30

	29
	5я котельная
	с.Таштып, ул.Кирова – 27г.

	30
	Очистные сооружения
	с.Таштып, ул.Подгорная

	31
	Котельнвя ЦРБ
	с.Таштып, ул.Мечникова 1а

	32
	Котельная МБОУ "Таштыпская СОШ №2"
	с. Таштып  ул. Карла Маркса 47

	Водозаборы:

	33
	Водонапорная башня
	с.Таштып, ул.Комсомольская

	34
	Водонапорная башня ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»
	с.Таштып, ул.Мечникова 1а

	35
	Водонапорная башня МБОУ "Таштыпская СОШ № 2"
	с. Таштып  ул. Карла Маркса 47

	36
	ПАО МРСК Сибири «Хакасэнерго» Таштыпского РЭС
	с.Таштып, ул.Пртизанская 82а

	Объекты здравоохранения

	37
	ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»
	с.Таштып, ул.Мечникова 1а

	38
	Амбулатория н.п. В-Таштып
	п.Верх-Таштып, ул.Матросова 18Б

	39
	Участковая больница с. Матур
	с. Матур, ул. Школьная 16

	40
	Участковая больница п. Малые Арбаты

	пос. Малые Арбаты, ул.Советская, д. 44 А.

Начальник общего отдела                                                                     Е.Т.Мамышева
                                                                                             Приложение 3
                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                             Таштыпского района

                                                                                              от 07.11.2022 года № 478

Перечень основных документов и оборудования
необходимых на объектах, подлежащих усиленной охране в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 года № 757 в области антитеррористической защищенности на территории Таштыпского района

1. Приказ или распоряжение руководителя объекта о назначение должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и организации взаимодействия с территориальными органами безопасности УФСБ России по Республике Хакасия, Отд. МВД России по Таштыпскому району и подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации;

2. разработанные планы эвакуации работников и иных лиц, находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта;

3. инструкция по обеспечению пропускного и внутри объектового режимов и осуществление контроля за их функционированием;

4. оснащение объектов (территорий) системами передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" и поддержание их в исправном состоянии;

5. оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации;

6. план проведения с работниками объектов (территорий) практических занятий и инструктажа о порядке действий при обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения террористического акта;

7. журнал периодического обхода и осмотра объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, а также периодическая проверка складских помещений;

8. исключение бесконтрольного пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной близости от объекта (территории);

9. план проведения учений и тренировок по реализации планов обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий);

10. размещение на объектах (территориях) наглядных пособий, содержащих информацию о порядке действий работников и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах (территориях), а также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номеров телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности и подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации;

11. оснащение объектов (территорий) системой наружного освещения;

12. оснащение объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной сигнализации;

13. средства пожаротушения;

14. инструкция по действиям угрозы совершения или совершения террористических актов;

15. паспорт безопасности (с актом категорирования объекта);

16. журнал регистрации посетителей;

Начальник общего отдела                                                                                     Е.Т.Мамышева
                                                                                                                                           Приложение 4
                                                                                                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                                                                                       Таштыпского района

                                                                                                                                                                  от 07.11.2022 года №  478
График проверки объектов
подлежащих усиленной охране в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 года № 757

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	08.11.

2022
	09.11.

2022
	10.11.

2022
	11.11.

2022
	15.11.

2022
	16.11.

2022

	Объекты с массовым пребыванием людей

	1
	Здание Администрации Таштыпского района
	с.Таштып, ул.Ленина – 35
	с 08 до 12 часов

	Объекты образования

	2
	МБДОУ детский сад «Солнышко».
	с. Таштып ул. Советская 139А.
	с 08 до 12 часов

	3
	МБДОУ детский сад «Рябинушка».
	с. Таштып ул. Луначарского 9
	с 08 до 12 часов

	4
	МБДОУ детский сад «Колокольчик».
	с. Арбаты, ул. Титова 7

	с 08 до 12 часов

	5
	МБДОУ детский сад «Березка».
	с. Малые Арбаты ул. Советская 44.

	с 13 до 17 часов

	6
	МБДОУ детский сад «Колосок».
	с. Имек ул.Северная 18

	с 08 до 12 часов

	7
	ДОО МБУ "Детский сад Чылтызах".
	с.Таштып, ул. Октябрьская, д.27В
	с 08 до 12 часов

	8
	МБОУ "Большесейская СОШ".
	с. Большая Сея ул. Советская 28

	с 08 до 12 часов

	9
	МБОУ "Арбатская СОШ".
	с. Арбаты ул. Титова 9

	с 08 до 12 часов

	10
	МБОУ "Малоарбатская СОШ".
	д. Малые Арбаты, ул. Заречная, 1.

	с 13 до 17 часов

	11
	МБОУ "Бутрахтинская СОШ".
	с. Бутрахты ул. Кунучакова 19

	с 13 до 17 часов

	12
	МБОУ «Верхташтыпская СОШ».
	п. Верх-Таштып, ул. Школьная, 23.

	с 08 до 12 часов

	13
	МБОУ "Имекская СОШ".
	с. Имек, ул. Юбилейная, 16

	с 08 до 12 часов

	14
	МБОУ "Матурская СОШ".
	с. Матур, ул. Школьная19

	с 13 до 17 часов

	15
	МБОУ "Таштыпская СОШ № 2".
	с.Таштып ул. Карла Маркса 47
	с 13 до 17 часов

	16
	МБОУ "Таштыпская СОШ-И №1 им. Л.А.Третьяковой".
	с. Таштып ул. Луначарского 16
	с 13 до 17 часов

	17
	МБОУ "Нижнесирская ООШ".
	с. Нижние Сиры ул. Советская 30.

	с 13 до 17 часов

	Объекты спорта

	18
	МБУ «Таштыпская спортивная школа»
	с.Таштып. ул.Луначарского 12а
	с 13 до 17 часов

	19
	Спортивный комплекс им.В.В.Майнагашева «Стадион Урожай»
	с.Таштып. ул.Луначарского 12а
	с 13 до 17 часов

	Объекты культуры

	20
	МБУК «Таштыпский РДК им. А.И.Кыжинаева»
	с.Таштып, ул.Ленина – 37

	с 08 до 12 часов

	21
	БУК «КДЦ «Чирим Тынызы» Кызылсугский СК
	д.Кызылсуг, ул.Луговая – 10.

	с 08 до 12 часов

	22
	БУК «КДЦ «Тигир хуры»
	д.Бутрахты, ул.Кунучакова – 16

	с 13 до 17 часов

	23
	МБУК «Большесейский СДК»
	с.Большая Сея, ул.Советская – 17

	с 08 до 12 часов

	24
	БУК «КДЦ «Огонек»
	с.Арбаты ул.Октябрьская – 9а.

	с 08 до 12 часов

	25
	МКУК «Матурский СДК»
	с.Матур, ул.Клубная – 2а.

	с 13 до 17 часов

	26
	БУК «КДЦ «Саяны»
	с.Нижние Сиры, ул.Советская – 28а.

	с 13 до 17 часов

	27
	БУК «КДЦ «Имек»
	с.Имек, ул.Юбилейная - 16

	с 08 до 12 часов

	Объекты ТЭК и ЖКХ

	28
	МУП «Таштыпская автоколонна»
	с.Таштып, ул.Виноградова 30

	с 13 до 17 часов

	29
	5я котельная
	с.Таштып, ул.Кирова – 27г.

	с 13 до 17 часов

	30
	Очистные сооружения
	с.Таштып, ул.Подгорная

	с 13 до 17 часов

	31
	Котельная ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»
	с.Таштып, ул.Мечникова 1а

	с 08 до 12 часов

	32
	Котельная МБОУ "Таштыпская СОШ №2"
	с. Таштып  ул. Карла Маркса 47
	с 13 до 17 часов

	Водозаборы:

	33
	Водонапорная башня
	с.Таштып, ул.Комсомольская

	с 13 до 17 часов

	34
	Водонапорная башня ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»
	с.Таштып, ул.Мечникова 1а

	с 08 до 12 часов

	35
	Водонапорная башня МБОУ "Таштыпская СОШ № 2"
	с. Таштып  ул. Карла Маркса 47
	с 13 до 17 часов

	36
	ПАО МРСК Сибири «Хакасэнерго» Таштыпского РЭС
	с.Таштып, ул.Партизанская 82а

	с 13 до 17 часов

	Объекты здравоохранения

	37
	ГБУЗ РХ «Таштыпская РБ»
	с.Таштып, ул.Мечникова 1а

	с 08 до 12 часов

	38
	Амбулатория н.п. В-Таштып
	п.Верх-Таштып, ул.Матросова 18Б

	с 08 до 12 часов

	39
	Участковая больница с. Матур
	с. Матур, ул. Школьная 16

	с 13 до 17 часов

	40
	Участковая больница п. Малые Арбаты
	пос. Малые Арбаты, ул.Советская, д. 44 А.

	с 13 до 17 часов

       Начальник общего отдела                                                                                                                                                         Е.Т.Мамышева